1

ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА О ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА ПОЖЕРТВОВАНИЯ

Утверждена Президентом Фонда «Возрождение Природы» (Приказ № 3 от15.11.2021)

Опубликована на Интернет-сайте www.save-nature.ru 15.11.2021

Настоящая публичная оферта (далее – Оферта) является предложением Некоммерческой

организации Благотворительный фонд Натальи Торнквист «Возрождение Природы»,

зарегистрированной за основным государственным регистрационным номером

1217700389060, расположенной по адресу: Российская Федерация, 123112, Москва, наб.

Пресненская, д. 12, этаж 67, оф. 67-15/21 (далее – Фонд), в лице Президента Фонда Натальи

Михайловны Торнквист, действующей на основании Устава, заключить на указанных ниже

условиях договор пожертвования (далее – Договор) с любым физическим лицом,

отозвавшимся на такое предложение (далее – Благотворитель).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Благотворительный фонд Натальи Торнквист «Возрождение Природы» является

некоммерческой благотворительной организацией, созданной в форме фонда, и в

соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» обладает необходимыми правами для

получения пожертвования (то есть денежных средств, безвозмездно передаваемых Фонду

Благотворителем) в целях осуществления своей уставной деятельности.

1.2. Настоящая Оферта является публичной офертой в соответствии с пунктом 2 статьи 437

Гражданского кодекса Российской Федерации.

1.3. Акцептом настоящей Оферты является совершение Благотворителем пожертвования в

адрес Фонда в порядке, определенном в разделе 3 настоящей Оферты.

1.4. Местом размещения Оферты и местом заключения Договора считается город Москва,

Российская Федерация.

1.5. Настоящая Оферта вступает в силу с даты ее публикации на официальном сайте Фонда в

публичной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по сетевому адресу

https://save-nature.ru (далее – Сайт). Оферта является бессрочной и действует до момента

размещения на Сайте извещения об отзыве Оферты. Фонд вправе отозвать настоящую

Оферту в любое время без объяснения причин. Акцепт Оферты после даты отзыва Оферты

не допускается.

1.6. В Оферту могут быть внесены изменения и дополнения без предварительного уведомления

Благотворителя, которые вступают в силу со дня, следующего за днем их размещения на

Сайте.

1.7. Настоящая Оферта и предлагаемый к заключению Договор пожертвования подлежат

толкованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.8. Недействительность одного или нескольких условий Оферты не влечет

недействительности всех остальных условий Оферты.

http://www.save-nature.ru/
https://save-nature.ru/

2

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. По настоящему договору Благотворитель добровольно и бескорыстно (безвозмездно) в

порядке осуществления благотворительного пожертвования передает в собственность

Фонда собственные денежные средства в размере, определяемом Благотворителем (далее –

Пожертвование), а Фонд обязуется принять указанное пожертвование и использовать его

на цели, предусмотренные статьей 2 Федерального закона «О благотворительной

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» и Уставом Фонда.

2.2. Выполнение Благотворителем действий по настоящему Договору является

пожертвованием в соответствии со статьей 582 Гражданского кодекса Российской

Федерации.

2.3. Благотворитель подтверждает и гарантирует Фонду, что:

• передаваемые Фонду денежные средства принадлежат Благотворителю на праве

собственности, правами третьих лиц не обременены и безвозмездная передача

Благотворителем Фонду указанных денежных средств не нарушает права третьих лиц

и нормы действующего законодательства Российской Федерации;

• Благотворитель вправе самостоятельно осуществить Пожертвование или получил

необходимые согласия и разрешения для осуществления Пожертвования;

• Благотворителю не известно о каких-либо обстоятельствах или требованиях,

препятствующих передаче Пожертвования Фонду.

2.4. Фонд вправе в любое время отказаться от пожертвования, в том числе после передачи

пожертвования, в течение 30 (тридцати) рабочих дней с момента поступления денежных

средств на расчетный счет Фонда. В случае отказа от пожертвования после передачи

пожертвования Фонд возвращает пожертвование в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней

после принятия решения об отказе. В этом случае Договор считается расторгнутым с

момента списания денежных средств с расчетного счета Фонда.

3. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ФОНДА

3.1. Целью деятельности Фонда является формирование имущества на основе добровольных

имущественных взносов и пожертвований, а также иных не запрещенных законом

поступлений, направленных на охрану окружающей среды и защиту животных, в связи с

чем Фонд реализует утвержденные органами управления благотворительные программы,

осуществляет привлечение добровольцев (волонтеров), ведет просветительскую и иную

деятельность в соответствии с Уставом Фонда. Действующая редакция Устава Фонда

размещена на официальном Сайте Фонда по сетевому адресу https://save-nature.ru/about/

3.2. Бухгалтерская и финансовая отчетность Фонда ежегодно проходит проверку в соответствии

с требованиями законодательства Российской Федерации. Также Фонд на ежегодной

основе формирует отчет о своей деятельности в соответствии со статьей 19 Федерального

закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)». Фонд обеспечивает открытый доступ к своей отчетности в рамках

действующего законодательства Российской Федерации.

https://save-nature.ru/about/

3

3.3. Фонд по своему усмотрению, за исключением случаев, прямо предусмотренных

законодательством, публикует информацию о своей работе, целях и задачах,

благотворительных программах, мероприятиях и результатах на Сайте и в других

публичных источниках, в том числе в социальных сетях.

3.4. Благотворительные пожертвование на уставные цели Фонда используются Фондом на

финансирование благотворительных программ и проектов Фонда, определяемых задачами

Фонда в соответствии с Уставом Фонда.

3.5. При совершении Пожертвования Благотворитель вправе в назначении платежа указать

наименование конкретной благотворительной программы Фонда, сведения о которой

размещены на Сайте Фонда и которая имеет статус «Проект в процессе реализации».

4. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Акцептовать Оферту и тем самым заключить с Фондом Договор вправе только физическое

лицо.

4.2. Оферта считается акцептованной с момента совершения Благотворителем пожертвования

в адрес Фонда в порядке, определенном в разделе 3 настоящей Оферты.

4.3. Датой акцепта Оферты и, соответственно, датой заключения Договора является дата

поступления денежных средств Благотворителя на расчетный счет Фонда либо, в

соответствующих случаях, на счет Фонда в платежной системе.

4.4. В соответствии с пунктом 3 статьи 434 Гражданского кодекса Российской Федерации

договор считается заключенным в письменной форме с момента акцепта Оферты

Благотворителем.

4.5. Условия Договора определяются Офертой в редакции (с учетом изменений и дополнений),

действующей на день перечисления пожертвования.

4.6. Совершая действия по акцепту настоящей Оферты, Благотворитель подтверждает, что

ознакомился и безоговорочно согласен со всеми условиями настоящей Оферты без каких-

либо ограничений и изъятий, целями деятельности Фонда, Политикой обработки

персональных данных, опубликованной на Сайте, осознает значение своих действий и

имеет полное право на их совершение.

5. ВНЕСЕНИЕ ПОЖЕРТВОВАНИЯ И УСЛОВИЯ ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

5.1. Благотворитель самостоятельно определяет размер суммы добровольного Пожертвования

и его назначение.

5.2. Пожертвование осуществляется в рублях Российской Федерации.

5.3. Пожертвование совершается путем перечисления денежных средств Благотворителя в

пользу Фонда любым платежным способом, указанным на Сайте, в том числе путем

перечисления Благотворителем денежных средств платежным поручением по реквизитам

Фонда, указанным в разделе 9 настоящей Оферты, с указанием в назначении платежа:

«Благотворительное пожертвование на уставные цели Фонда» либо указав иное назначение

Пожертвования, предусмотренное пунктом 3.5 настоящей Оферты.

4

5.4. При перечислении Пожертвования для правильной идентификации плательщика

Благотворитель может указывать свои данные: ФИО, адрес электронной почты, почтовый

адрес, телефонный номер, дату рождения и прочие сведения.

5.5. Фондом не осуществляется сбор никаких дополнительных комиссий с Пожертвований,

перечисляемых Благотворителем, однако в случае взимания любых комиссий банковскими

организациями (платежными системами) при осуществлении Пожертвования указанные

расходы полностью возлагаются на Благотворителя.

5.6. Пожертвование считается переданным Фонду, а Оферта считается акцептованной

Благотворителем, с момента его зачисления на расчетный счет Фонда.

5.7. Документом, подтверждающим внесение Пожертвования, является сообщение,

направленное Фондом или его платежным агентом на контактные данные Благотворителя,

указанные им при внесении Пожертвования, либо отметка об исполнении платежного

поручения в банке Благотворителя.

5.8. Фонд обязуется осуществлять все разумно необходимые действия для принятия

Пожертвования от Благотворителя и его надлежащего использования.

5.9. В соответствии с Законом «О благотворительной деятельности» Фонд оставляет за собой

право использовать не более 20% (двадцати процентов) Пожертвования на оплату

организационных и административных расходов Фонда.

5.10. При получении Пожертвования на благотворительную программу, указанную в

соответствии с пунктом 3.5., Фонд использует такое Пожертвование по назначению,

самостоятельно конкретизируя его использование в рамках благотворительной программы,

исходя из статей ее бюджета.

Если сумма Пожертвования превысит необходимую, Фонд по своему усмотрению

распределяет оставшиеся денежные средства на уставные цели Фонда (в том числе на иную

благотворительную программу и иные уставные цели Фонда).

При невозможности использовать Пожертвование на определенные Благотворителем цели

(завершение благотворительной программы либо по любым иным причинам) Фонд по

своему усмотрению распределяет оставшиеся денежные средства на уставные цели Фонда

(в том числе на иную благотворительную программу Фонда).

5.11. Денежные средства, полученные в качестве Пожертвования на уставную деятельность

Фонда, либо полученные Фондом без указания конкретного назначения, а также с

указанием назначения, не позволяющего однозначно определить благотворительную

программу Фонда, используются Фондом по своему усмотрению на цели, определенные

уставом Фонда.

6. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ФОНДА

6.1. Фонд обязуется расходовать получаемые денежные средства строго в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации, целями и задачами Фонда, а

также, по возможности, в соответствии с назначением, указанным Благотворителем.

6.2. Фонд несет ответственность в соответствии с условиями Договора и действующим

законодательством Российской Федерации.

5

6.3. Фонд публикует на Сайте финансовую отчетность с указанием общей суммы и направлений

использования пожертвованных средств.

6.4. Фонд не несет перед Благотворителем иных обязательств, кроме обязательств, указанных в

настоящем договоре.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ И ЗАЩИТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

7.1. В целях исполнения Договора Фонд может обрабатывать следующие персональные данные

Благотворителя: фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; данные паспорта или

иного документа, удостоверяющего личность Благотворителя (серия, номер, дата выдачи и

орган, выдавший паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, иная

информация, содержащаяся в паспорте или ином документе, удостоверяющем личность);

телефонный номер; адрес электронной почты; идентификационный номер

налогоплательщика; сведения о банковских счетах и реквизитах; данные банковских

платежных карт, выпущенных к банковским счетам Благотворителя, используемым для

осуществления Пожертвований в пользу Фонда, иные персональные данные, обработка

которых необходима для исполнения Договора (далее совместно – Персональные данные

Благотворителя).

7.2. Заключая Договор при совершении Пожертвования Благотворитель, действуя своей волей

и в своем интересе, дает согласие на обработку Фондом его Персональных данных, а

именно на совершение в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,

передачу (предоставление, доступ), трансграничную передачу, обезличивание,

блокирование, удаление и уничтожение, в целях заключения и исполнения настоящего

Договора, в целях реализации уставной деятельности Фонда и для последующего 

предоставления отчетности уполномоченным органам.

7.3. В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» обработка Фондом Персональных данных Благотворителя в

целях исполнения Договора не требует получения отдельного согласия Благотворителя.

7.4. Во всех остальных случаях Фонд обязуется не раскрывать третьим лицам Персональные

данные Благотворителя без его письменного согласия, за исключением случаев,

предусмотренных законодательством.

7.5. Фонд не несет ответственности за сведения, размещенные Благотворителем на Сайте в

общедоступной форме.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящей Офертой, стороны руководствуются

действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами Договора, будут

разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства Российской

Федерации. При не урегулировании в процессе переговоров возникших разногласий, споры

разрешаются в судебном порядке по месту нахождения Фонда.

6

8.3. Любые уведомления по Договору могут быть направлены в письменной форме, а равно

путем отправки электронного документа или иным путем.

9. РЕКВИЗИТЫ ФОНДА

Благотворительный фонд Натальи Торнквист «Возрождение Природы»

Сокращенное наименование: Благотворительный фонд «Возрождение Природы»

Адрес местонахождения (юридический адрес): 123112, Москва, наб. Пресненская, д. 12, этаж

67, оф. 67-15/21

Фактический адрес: 123112, Москва, наб. Пресненская, д. 12, этаж 67, оф. 67-15/21

ОГРН 1217700389060

ИНН 9703044350

КПП 770301001

Телефон: +74951090885

Адрес электронной почты: info@save-nature.ru

Банковские реквизиты:

Получатель платежа: Благотворительный фонд «Возрождение Природы»

Банк получателя: АО «Альфа-Банк», г. Москва

Расчетный счет 40703810001850000156

Корреспондентский счет: 30101810200000000593

БИК 044525593

Президент Фонда Торнквист Наталья Михайловна

mailto:info@save-nature.ru